








 

Wszystkim rodzicom borykającym się  
z wychowywaniem swoich dzieci –  

tym, którzy wychowują dzieci na co dzień,  
by mieli jak najmniej trosk, w tym tych finansowych,  

i tym, którzy nie mieszkają z dziećmi na stałe –  
by mieli poczucie realnego wpływu na wychowanie dzieci,  

a nie że są traktowani jak „bankomaty”.
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Czasopisma i zbiory orzeczeń

OSN – Orzecznictwo Sądu Najwyższego
OSN(C) – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Cywilna – do 1952 r.
OSNC – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Cywilna
OSNKW – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Karna i Wojskowa
OSP – Orzecznictwo Sądów Polskich
PiP – Państwo i Prawo
POSAG – Przegląd Orzecznictwa Sądu Apelacyjnego w Gdańsku

Inne

BIG – biuro informacji gospodarczej
CEiDG – Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospo-

darczej
DPS – dom pomocy społecznej
KPiR – książka przychodów i rozchodów
KRD – Krajowy Rejestr Długów
KRS – Krajowy Rejestr Sądowy
NIK – Najwyższa Izba Kontroli
OZSS – Opiniodawczy Zespół Specjalistów Sądowych
SA – Sąd Apelacyjny
SN – Sąd Najwyższy
SO – sąd okręgowy
SR – sąd rejonowy
SW – sąd wojewódzki
ZUS – Zakład Ubezpieczeń Społecznych



 

Wstęp

ALIMENTY TO NIE PREZENTY, 
ALE NIE MOŻNA TEŻ ZABIĆ DŁUŻNIKA

Pieniądze szczęścia nie dają, ale… zakupy już 
tak – mawiała Marylin Monroe. Nie można uczynić 

z nich bożyszcza, ale powinno ich wystarczać na 
chleb z masłem i plasterkiem szynki (albo tofu).

JJR

Ta celowo przewrotna złota myśl, przywołana w tytule, przywołuje na-
zwę znanej akcji społecznej na rzecz walki z hańbą niealimentacji, z jaką 
mamy do czynienia w naszym kraju. Przewrotna, bo mam świadomość, 
że problem alimentacji, a co gorsza – braku realizacji obowiązku ali-
mentacyjnego po stronie osoby zobowiązanej, to poważny problem 
społeczny, często boleśnie dotykający rodzinę, uniemożliwiający nor-
malną egzystencję, niekiedy wręcz na elementarnym poziomie. Według 
danych Krajowego Rejestru Długów wartość niezapłaconych alimentów 
to ok. 11 mld zł. Natomiast z danych rejestru BIG InfoMonitor wynika, 
że już 280 000 rodziców nie płaci na swoje dzieci, a przeciętny dług „ali-
menciarza” przekroczył właśnie 40 000 zł. W raporcie zwrócono uwagę 
na fakt, że brak wsparcia finansowego fatalnie wpływa na jakość życia 
70% niealimentowanych dzieci. Już w 2011 r. NIK alarmował, że zadłu-
żenie uchylających się od płacenia alimentów osób wobec państwa (czyli 
z tytułu kwot wypłacanych przez gminy z Funduszu Alimentacyjnego) 
wynosi ok. 10 mld zł, a z powodu opieszałości gmin udaje się każdego 
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roku odzyskać tylko 13% kwot wypłacanych z Funduszu alimentów (in-
formacja o wynikach kontroli wywiązywania się organów samorządu 
terytorialnego z zadań na rzecz pomocy osobom uprawnionym do ali-
mentów, KPZ-4101-06/2010, nr ewid.: 25/2011/P/10/098/KPZ).

Wydaje się niestety, że podejmowane przez ustawodawcę od kilku lat 
zabiegi zmniejszenia skali tego zjawiska (m.in. zaostrzenie zasad od-
powiedzialności karnej za uchylanie się od alimentacji, wprowadzenie 
mechanizmów motywowania dłużników alimentacyjnych do podej-
mowania pracy, jak  również możliwości odebrania dłużnikowi ali-
mentacyjnemu prawa jazdy) nie przyniosły oczekiwanych rezultatów. 
Przyczyny takiego stanu rzeczy są złożone, wynikają m.in. z proble-
mów natury ekonomicznej, społecznej czy kulturowej, nie tu jednak 
miejsce na ich analizowanie.

Z drugiej strony w kontekście postulatów do ustawodawcy od lat dys-
kutuje się na temat wprowadzenia pewnych automatyzmów, które 
usprawniłyby dochodzenie alimentów, a jednocześnie odciążyły sądy. 
Mowa tu o takich koncepcjach jak wprowadzenie ustawowego mini-
mum kwoty alimentów (np. w granicach 300–500 zł miesięcznie na 
jedno dziecko), tabele alimentacyjne, czy uregulowanie następującej 
z mocy prawa indeksacji alimentów uelastyczniającej zasądzone kwoty 
na wzrost cen towarów i usług.

Alimentacja to szerokie pojęcie odnoszące się do różnych relacji rodzin-
nych, a jej aksjologiczne podłoże wynika z założenia, że członkowie ro-
dziny powinni się nawzajem wspierać, również finansowo. W idealnym 
świecie robiliby to dobrowolnie, w świecie realnym – trzeba ich nie-
kiedy do tego przymusić. Najczęściej sprawy o alimenty dotyczą relacji 
między rodzicami a dziećmi, gdy to dzieci (małoletnie za pośrednic-
twem przedstawiciela ustawowego, czyli z reguły tego rodzica, z którym 
mieszkają na stałe; zaś pełnoletnie samodzielnie, choć z możliwością 
ustanowienia jednego z rodziców swoim pełnomocnikiem) występują 
przeciwko rodzicom (z reguły przeciwko jednemu z nich) o alimenty. 
Z tego względu niniejsza książka – pozostając wierna statystyce – naj-
częściej odnosi się do tych właśnie spraw. Pozostałe, takie jak alimen-
tacja rodzice  – dzieci, gdy to rodzic występuje z  roszczeniem, bądź 
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alimentacja dziadkowie – wnuki, potraktowano w książce marginalnie, 
bo taki jest ich udział w polskiej rzeczywistości sądowej.

Celem niniejszej publikacji jest podejście do zagadnienia alimentacji 
z szerokiej perspektywy, z nastawieniem na kwestie praktyczne. Zdaję 
sobie sprawę, że niejednokrotnie bariera finansowa sprawia, iż osoba 
zamierzająca dochodzić alimentów (głównie są to kobiety występują-
ce w imieniu swoich małoletnich dzieci) nie może pozwolić sobie na 
pomoc profesjonalnego pełnomocnika – adwokata czy radcy prawne-
go. Dlatego też starałam się skomponować ten poradnik w taki sposób, 
aby osoba niebędąca prawnikiem mogła wesprzeć się praktyczną wie-
dzą na temat prowadzenia spraw alimentacyjnych i – docelowo – sama 
poradziła sobie w takim procesie: od zgromadzenia potrzebnych do-
kumentów i złożenia pozwu, poprzez tok postępowania, aż po – ewen-
tualne – postępowanie egzekucyjne.

Przygotowanie się do sprawy alimentacyjnej i jej skuteczne przeprowa-
dzenie wcale nie jest tak trudne – na tle, rzecz jasna, innego rodzaju 
spraw trafiających do sądu. Dlatego wychodzę z założenia, że odpo-
wiednie wsparcie teoretyczne i praktyczne pozwoli czytelnikom (głów-
nie czytelniczkom) na samodzielne poradzenie sobie z problemem. Nie 
mam oporów, by zaprosić czytelnika do adwokackiej czy radcowskiej 
kuchni i pokazać, jak to się robi: jak zebrać dowody, które przekonają 
sąd, jak przygotować pozew, jak potem zachowywać się na sali sądowej. 
Nie taki diabeł straszny! Sąd też jest dla ludzi, a sędziowie rodzinni, 
którzy prowadzą sprawy alimentacyjne, często mają w sobie wiele życz-
liwości dla „zwykłego” człowieka – pod warunkiem że ten zachowuje 
się rzetelnie, jest wiarygodny. Pełnomocnik zawodowy nie jest koniecz-
ny, by skutecznie dochodzić swoich praw!

W tego typu publikacji nie mogłam nie zwrócić uwagi na drugą stronę 
medalu. Niejednokrotnie obserwuję, że osoby zobowiązane do płace-
nia alimentów (statystycznie to w większości ojcowie) są traktowane 
w sporach alimentacyjnych jak przysłowiowe bankomaty, widzę, do ilu 
nadużyć i nierzetelności dochodzi w tego typu sprawach – zarówno na 
etapie postępowania sądowego, jak i egzekucyjnego. Życie zawodowe 
nauczyło mnie, że świat nie dzieli się na dobre kobiety i złych mężczyzn. 
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Po stronie każdej z płci jest wiele osób o uczciwej, by nie powiedzieć – 
szlachetnej postawie, ale jest również wiele takich, z  którymi nie 
chcielibyśmy kraść przysłowiowych koni, ponieważ… by nas ukradli. 
To samo widać w sporach alimentacyjnych (a może nawet szczególnie 
tu), bo pieniądze czy konflikty o pieniądze ujawniają prawdę o ludzkiej 
naturze. Jedno jest pewne: trzeba brać odpowiedzialność za utrzymanie 
swoich dzieci (bo głównie o tego rodzaju sprawy alimentacyjne chodzi), 
jednak zakres obowiązku alimentacyjnego musi mieć zdroworozsąd-
kowe granice. Sądy nie mogą – poprzez swoje rozstrzygnięcia – przy-
zwalać na nadmiernie roszczeniową postawę osób uprawnionych do 
alimentacji (bądź ich przedstawicieli ustawowych).

Książka o  charakterze poradnikowym, w  założeniu skierowana do 
czytelnika niebędącego prawnikiem, a borykającego się z problemem 
alimentacji (niezależnie od tego, po której stronie barykady stoi), po-
winna być uzupełniona o wzory pism stosowanych w tego typu spra-
wach. Obszerność poradnika nie pozwoliła jednak na zamieszczenie 
takiego dodatku, szczególnie że jestem zwolenniczką opracowywania 
wzorów precyzyjnych, opatrzonych klarownym, praktycznym komen-
tarzem, nie zaś schematycznych, pozbawionych walorów praktycznych. 
Ale nic straconego! Obszerny wybór wzorów „na każdą okazję”, uzu-
pełnionych o  dostatecznie szczegółowe  – dla zachowania praktycz-
nego charakteru – omówienie jest przedmiotem odrębnej publikacji 
(zob. Alimenty. Wzory pism procesowych z komentarzem, Wolters Klu-
wer, w przygotowaniu).

Bardzo dziękuję wszystkim osobom, które przyczyniły się do po-
wstania tej książki. Przede wszystkim moim najbliższym: Rodzicom, 
Andrzejowi i stale powiększającej się gromadce moich dzieci – bezpo-
średnich i pośrednich. Książka nie ujrzałaby światła dziennego, gdy-
by nie grupa profesjonalistów z Wydawnictwa Wolters Kluwer, którzy 
uwierzyli w potencjał mojego pisanego poradnictwa. Dziękuję zatem, 
zachowując kolejność alfabetyczną: Włodzimierzowi Albinowi, Mar-
cie Babiuch, Adamowi Choińskiemu, Justynie Kossak, Wioletcie Ko-
walskiej, Grzegorzowi Mianowskiemu, Magdalenie Stojek-Siwińskiej. 
Jestem przekonana, że poradnik wiele zyskał dzięki tym wszystkim 
mądrym osobom, które godząc się na udzielenie wywiadów do książki, 
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podzieliły się swoim spojrzeniem na problem alimentacji. Dziękuję 
(w  kolejności alfabetycznej): Dorocie Hildebrand-Mrowiec  – prezes 
Stowarzyszenia Sędziów Rodzinnych SSR w  Zamościu, Dominice 
Kowalczyk-Ptasińskiej – dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Ło-
miankach, Magdalenie Marquez-Vazquez  – mediator Fundacji Me-
diacja i Prawo, Wojciechowi Węgrzyńskiemu – detektywowi, a także 
chcącym zachować anonimowość komornikowi sądowemu i asesorowi 
komorniczemu.

Last but not least – dziękuję zespołowi prawników z Kancelarii Prawni-
czej PATRIMONIUM w Warszawie, z którymi dzielę codzienność kan-
celaryjną i bez których stałej, systematycznej pomocy trudno byłoby 
mi łączyć obowiązki pełnomocnika zawodowego z pisaniem książek. 
Dziękuję zwłaszcza mec. Szymonowi Ziębie za wiele godzin burz mó-
zgów, podczas których wykuwały się nasze prawnicze ostrogi. Dziękuję 
również Kindze Nagiel, młodej prawniczce z naszego zespołu, która 
wspiera mnie na każdym kroku swoją sumiennością i zdrowym roz-
sądkiem, zdobywając prawnicze szlify.

Joanna Hetman-Krajewska

Warszawa, lato 2020 – wiosna 2021



 



 

Rozdział 1

CO TO SĄ ALIMENTY?

Alimenta cum vita finiuntur.
Alimenty kończą się wraz z życiem.

paremia łacińska

Alimentacja jako obowiązek rodzinny

Łożenie na utrzymanie członków rodziny, którzy z jakichś przyczyn 
nie są w stanie zaspokoić swoich usprawiedliwionych potrzeb, to jeden 
z podstawowych obowiązków wynikających z przynależności do rodzi-
ny. Jest to obowiązek o charakterze zarówno moralnym, jak i prawnym. 
Konkretne normy prawne nakładające na członków rodziny obowią-
zek alimentacyjny znajdziemy w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym. 
Zakres obowiązku alimentacyjnego jest uzależniony od tego, jak blisko 
jesteśmy spokrewnieni bądź spowinowaceni, a także od takich czynni-
ków, jak: usprawiedliwione potrzeby osoby uprawnionej do alimentacji 
(co uwzględnia sytuację osobistą tej osoby wpływającą na zakres jej po-
trzeb, np. jej stan zdrowia), sytuacja finansowa tej osoby (a w przypad-
ku małoletniego bądź pełnoletniego, lecz uczącego się bądź z innych 
przyczyn niemogącego utrzymać się samodzielnie dziecka – sytuacja 
rodzica bądź opiekuna, z którym na stałe zamieszkuje), czy wreszcie od 
możliwości zarobkowych osoby zobowiązanej do alimentacji.
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A
Podstawą dochodzenia alimentów przed sądem musi być 
konkretny przepis prawa. Nie jest wystarczające istnienie tyl-

ko obowiązku moralnego do dostarczania drugiej osobie środków 
utrzymania, choć często prawo stanowione idzie w  tym zakresie 
w parze z nakazami moralności.

Alimentacja w powszechnym rozumieniu kojarzy się nam wyłącznie 
z  zaspokajaniem potrzeb materialnych (bytowych). Prawo rodzinne 
postrzega obowiązek alimentacyjny szerzej. Zgodnie z art. 128 k.r.o. 
obejmuje on dostarczanie środków utrzymania (tj. zaspokajanie stan-
dardowych, bieżących potrzeb uprawnionego w postaci: pożywienia, 
ubrania, mieszkania, opału, niezbędnych przedmiotów umożliwia-
jących przebywanie w środowisku społecznym i rodzinie) i środków 
wychowania (starania o zdrowie uprawnionego, o jego rozwój fizyczny 
i  umysłowy, stworzenie możliwości zdobycia wykształcenia, zapew-
nienie dostępu do dóbr kultury). Dostarczanie środków utrzymania 
i  środków wychowania służy temu samemu celowi  – zaspokajaniu 
usprawiedliwionych potrzeb uprawnionego do alimentacji.

Obowiązek alimentacyjny obejmuje dostarczanie:
1) środków utrzymania (zaspokajanie standardowych, bieżących 

potrzeb uprawnionego w postaci: pożywienia, ubrania, miesz-
kania, opału, niezbędnych przedmiotów umożliwiających prze-
bywanie w środowisku społecznym i rodzinie);

2) środków wychowania (starania o zdrowie uprawnionego, o je-
go rozwój fizyczny i umysłowy, stworzenie możliwości zdobycia 
wykształcenia, zapewnienie dostępu do dóbr kultury).

C
Art. 128 k.r.o.
Obowiązek dostarczania środków utrzymania, a w miarę po-

trzeby także środków wychowania (obowiązek alimentacyjny) ob-
ciąża krewnych w linii prostej oraz rodzeństwo.

https://sip.lex.pl/#/document/16785962?unitId=art(128)&cm=DOCUMENT
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Należy odróżnić:
1) potencjalny obowiązek alimentacyjny (pojawia się wraz z po-

wstaniem stosunku rodzinnoprawnego bądź innego, z którym 
Kodeks rodzinny i opiekuńczy wiąże jego powstanie);

2) skonkretyzowaną formę obowiązku alimentacyjnego w postaci 
roszczenia przysługującego konkretnej osobie jako uprawnione-
mu do alimentacji o zapłatę alimentów wobec zobowiązanego 
do alimentacji (pojawia się dopiero w razie zaistnienia określo-
nych w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym przesłanek).

Co to są alimenty?

Słowo „alimenty” pochodzi od łacińskiego alimentum, co oznacza „po-
karm” (nie na darmo niejeden z nas pamięta z wyjazdów do Włoch, 
że alimentari to po prostu sklep spożywczy). We współczesnym ro-
zumieniu alimenty to wszelkie środki (pieniężne, rzeczowe) wyko-
rzystywane na bieżące utrzymanie osoby. Mogą stanowić przedmiot 
roszczenia dochodzonego na drodze sądowej – ich zasądzenia można 
domagać się zarówno w odrębnym procesie (sprawa o alimenty) przed 
sądem rodzinnym (sądem rejonowym), jak  i przez jedno z roszczeń 
dochodzonych w sprawie o rozwód czy separację przed sądem rozwo-
dowym (sądem okręgowym). Najczęstszymi sprawami o alimenty roz-
patrywanymi przez sądy (zarówno jako samodzielne sprawy, jak i jako 
element spraw rozwodowych czy separacyjnych) są te pomiędzy rodzi-
cami a dziećmi, w których sądy zasądzają alimenty od rodzica/rodziców 
na rzecz dzieci (zarówno małoletnich, jak i pełnoletnich niemających 
możliwości samodzielnego utrzymania się, przy czym te ostatnie nie 
mogą być objęte wyrokiem kończącym sprawę o rozwód czy separację). 
Na drugim miejscu plasują się spory o alimenty na rzecz aktualnego 
bądź byłego współmałżonka. Rzadziej dochodzi do konfliktów na tym 
tle pomiędzy rodzicami a dorosłymi i samodzielnymi dziećmi, kiedy 
to rodzice występują przeciwko dzieciom o zasądzenie odpowiedniej 
sumy na pokrycie kosztów utrzymania. Możliwe są również spory 
o alimenty pomiędzy osobami o innym stopniu pokrewieństwa bądź 
powinowactwa.
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Postać świadczeń alimentacyjnych:
1) świadczenia pieniężne;
2) świadczenia w naturze.

Uprzywilejowana pozycja osoby dochodzącej 
alimentów

Osoba dochodząca alimentów ma szereg przywilejów wynikających 
z  przepisów prawa. Wynika to z  wagi alimentacji jako obowiązku 
rodzinnego, a  co za tym idzie  – potrzeby uregulowania tej kwestii 
w sposób jak najmniej uciążliwy dla osoby domagającej się od członka 
rodziny dostarczania środków utrzymania.

Wśród przywilejów, jakimi cieszy się osoba uprawniona do alimentów, 
możemy wymienić:

1) zwolnienie od kosztów sądowych (co obejmuje zarówno koszty 
dochodzenia alimentów przed sądem, jak i koszty postępowania 
egzekucyjnego) – dotyczy to zarówno sytuacji, gdy uprawniony 
dochodzi roszczeń alimentacyjnych, jak  i  gdy zostaje pozwany 
w sprawie o ograniczenie bądź całkowite wyeliminowanie alimen-
tacji (o obniżenie alimentów bądź o ustalenie, że obowiązek ali-
mentacyjny ustał) (art. 96 ust. 1 pkt 2 u.k.s.s.c.);

2) zwolnienie od obowiązku ponoszenia opłaty skarbowej (dotyczy 
to zarówno wydawania odpisów aktów stanu cywilnego – z reguły 
skróconych odpisów aktów urodzenia, jak i opłaty od pełnomoc-
nictwa) (art. 2 ust. 1 pkt 1 lit. a u.o.s.);

3) możliwość wniesienia powództwa do sądu rejonowego właści-
wego ze  względu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej 
(art. 32 k.p.c.);

4) zabezpieczenie roszczeń alimentacyjnych może opiewać na pełną 
kwotę kosztów utrzymania uprawnionego (art. 753 § 1 k.p.c.), gdyż 
w tym przypadku nie działa ogólna reguła postępowania zabezpie-
czającego, zgodnie z którą zabezpieczenie nie może zmierzać do 
zaspokojenia roszczenia (art. 731 k.p.c.);
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5) w przypadku wniosku o  zabezpieczenie alimentów  – brak ko-
nieczności wykazywania interesu prawnego, wystarczające jest 
uprawdopodobnienie roszczenia (art. 753 § 1 k.p.c.);

6) nadawanie przez sąd wyrokom zasądzającym alimenty rygoru na-
tychmiastowej wykonalności (art. 333 § 1 pkt 1 k.p.c.);

7) przywileje przysługujące wierzycielowi alimentacyjnemu w postę-
powaniu egzekucyjnym, m.in. nadawanie przez sąd tytułom egze-
kucyjnym zasądzającym alimenty klauzuli wykonalności z urzędu 
(tj. bez konieczności składania wniosku przez wierzyciela), więk-
szy zakres obowiązków komornika w przypadku egzekucji rosz-
czeń alimentacyjnych, mniejszy zakres ograniczeń egzekucji 
(art. 1081–1088 k.p.c.);

8) możliwość uzyskiwania świadczenia z Funduszu Alimentacyjne-
go – w razie bezskutecznej egzekucji alimentów od dłużnika ali-
mentacyjnego (art. 9 i n. u.p.o.u.a.);

9) penalizację uchylania się od alimentacji – niewywiązywanie się od 
obowiązku alimentacji jest przestępstwem ściganym na wniosek 
(typ podstawowy przestępstwa niealimentacji – art. 209 § 1 k.k.) 
bądź z urzędu (typ kwalifikowany przestępstwa niealimentacji – 
art. 209 § 1a k.k.);

10) pełne zwolnienie z opodatkowania podatkiem dochodowym ali-
mentów na rzecz dzieci, które nie ukończyły 25. roku życia, oraz – 
bez względu na wiek – dzieci niepełnosprawnych, które zgodnie 
z odrębnymi przepisami otrzymują zasiłek (dodatek) pielęgnacyj-
ny lub rentę socjalną (art. 21 ust. 1 pkt 127 lit. a u.p.d.o.f.);

11) częściowe (do wysokości nieprzekraczającej 700 zł miesięcznie) 
zwolnienie z opodatkowania podatkiem dochodowym alimentów 
na rzecz innych osób niż dzieci, które nie ukończyły 25. roku życia, 
oraz – bez względu na wiek – dzieci niepełnosprawnych, otrzyma-
nych na podstawie wyroku sądu lub ugody sądowej (art. 21 ust. 1 
pkt 127 lit. b u.p.d.o.f.).

Szerzej o  wymienionych powyżej przywilejach osób dochodzących 
alimentów będzie mowa w dalszych częściach książki, poświęconych 
danemu zagadnieniu.
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Kodeks rodziny i opiekuńczy reguluje:
1) obowiązek alimentacyjny między krewnymi a powinowatymi 

(art. 128–144 k.r.o.);
2) obowiązek przyczyniania się do zaspokojenia potrzeb rodziny 

jako całości (art. 27 i 28 k.r.o.).

Kolejność obowiązku alimentacyjnego

Rodzina to grupa osób powiązanych ze sobą w różny sposób. Nakazy 
moralności wymagają, by członkowie rodziny udzielali sobie nawzajem 
wsparcia, w tym wsparcia materialnego, kierując się zasadą, że im bliż-
sze więzy rodzinne, tym wsparcie powinno być znaczniejsze. Odzwier-
ciedleniem tych moralnych wymogów są obowiązki prawne wynikające 
z przepisów prawa, a konkretnie Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego. 
Normy prawa rodzinnego ustalają również kolejność osób zobowiąza-
nych do alimentowania innych członków rodziny, realizując naturalne 
wymogi moralności.

Kryteria ustalania kolejności obowiązku alimentacyjnego:
1) obowiązek alimentacyjny obciąża zstępnych przed wstępnymi, 

a wstępnych przed rodzeństwem – jeżeli uprawniony ma kilku 
krewnych o różnym stopniu pokrewieństwa, obowiązek alimen-
tacyjny obciąży wyłącznie zstępnych, tj.  jego dzieci czy wnuki; 
wstępni, tj. rodzice, dziadkowie itp., będą obowiązani do alimenta-
cji dopiero wtedy, gdy nie ma zstępnych bądź nie mogą zrealizować 
swojego obowiązku; brat czy siostra będą obowiązani do alimenta-
cji dopiero w braku wstępnych bądź niemożności realizacji przez 
wstępnych tego obowiązku;

2) jeżeli jest kilku zstępnych lub wstępnych, obowiązek alimentacyjny 
obciąża bliższych stopniem przed dalszymi; jeżeli uprawniony ma 
zarówno dzieci, jak i wnuki, do alimentacji w pierwszej kolejności 
obowiązane są dzieci; jeżeli uprawniony ma rodziców, dziadków 
i pradziadków, alimentować go powinni w pierwszej kolejności ro-
dzice.
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A
Obowiązek alimentacyjny nie obciąża dzieci rodzeństwa (bra-
tanków, siostrzeńców) ani rodzeństwa rodziców uprawnione-

go (wujów, ciotki).

Zobowiązani do alimentacji:
1) w pierwszej kolejności  – rodzic, małżonek (były małżonek), 

dziecko;
2) w dalszej kolejności – dziadkowie, rodzeństwo;
3) niezależnie od kolejności (na zasadach współżycia społeczne-

go) – pasierb.

E
FAQ
Mam wyrok zasądzający alimenty od mojego byłego partnera 

na naszego syna. Były partner wyjechał do pracy za granicę i słuch 
po nim zaginął, nie płaci alimentów, komornik nie jest w stanie ścią-
gnąć nawet złotówki. Czy mogę ten wyrok egzekwować od rodziców 
byłego, którzy mają dobre emerytury, a jeszcze trochę dorabiają?
Nie. Obowiązek alimentacyjny byłego partnera skonkretyzowany 
w wyroku sądu nie przechodzi automatycznie na jego rodziców. Nie-
zbędne jest uzyskanie tytułu wykonawczego (wyroku sądu opatrzo-
nego klauzulą wykonalności, ewentualnie ugody sądowej czy ugody 
zawartej przed mediatorem i zatwierdzonej przez sąd) w stosunku 
do rodziców byłego partnera. Musi pani zatem w imieniu syna wy-
stąpić do sądu o alimenty od jego dziadków ojczystych (rodziców 
ojca). Trzeba wykazać, że nie jest pani w stanie uzyskać świadczeń 
od ojca dziecka, np. załączając zaświadczenie od komornika.

Wstępni:  rodzice, dziadkowie, pradziadkowie itp.
Zstępni:  dzieci, wnuki, prawnuki itp.
Krewni w linii prostej: dziadkowie – rodzice – dzieci itp.
Krewni w linii bocznej:  rodzeństwo – dzieci rodzeństwa; rodzeń-

stwo rodziców (wujostwo)

Obowiązek alimentacyjny zobowiązanego w dalszej kolejności powsta-
je, gdy (wystarczy spełnienie jednego z tych warunków) (art. 132 k.r.o.):
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1) nie ma osoby zobowiązanej w bliższej kolejności (np. rodzic zmarł);
2) osoba zobowiązana w bliższej kolejności nie jest w stanie uczynić 

zadość swojemu obowiązkowi (np. znajduje się w bardzo trudnej sy-
tuacji życiowej z powodu choroby bądź uwarunkowań rodzinnych);

3) uzyskanie od tej osoby na czas potrzebnych uprawnionemu środków 
utrzymania jest niemożliwe lub połączone z nadmiernymi trudno-
ściami (np. osoba ta wyjechała za granicę, a egzekucja alimentów 
z jej wynagrodzenia uzyskiwanego za granicą jest utrudniona).

F
Z życia wzięte…
Alimenty od matki czy od brata

Emilia S. wystąpiła do Sądu Rejonowego w  Kędzierzynie-Koźlu 
o alimenty od swojego brata Leona Z. Argumentowała, że jest osobą 
schorowaną, całkowicie niezdolną do pracy, utrzymuje się jedynie 
z niewielkiej renty, z której nie jest w stanie pokryć wszystkich swo-
ich usprawiedliwionych potrzeb. Ponadto nie ma żadnego majątku, 
a naganne moralnie działania brata sprawiły, że została pozbawiona 
zachowku po zmarłym ojcu. Sąd uwzględnił w części roszczenie ko-
biety i zasądził od jej brata alimenty po 400 zł miesięcznie. Uznał, 
że co prawda żyje jeszcze matka procesującego się rodzeństwa, ale 
jest już sędziwą osobą, jej emerytura wystarcza jedynie na pokry-
cie jej niezbędnych potrzeb, zaś obciążenie staruszki alimentami na 
rzecz córki prowadziłoby do jej niedostatku. Tym samym sąd uznał, 
że obowiązek alimentacyjny powinien obciążać osobę zobowiąza-
ną do alimentacji w dalszej kolejności (tj. brata), gdyż matka jako 
osoba zobowiązana do alimentacji w bliższej kolejności nie byłaby 
w stanie – z uwagi na swoją sytuację osobistą i finansową – uczynić 
zadość swemu obowiązkowi.

C
Kolejność obowiązku alimentacyjnego w  Kodeksie rodzin-
nym i opiekuńczym

Art. 128.
Obowiązek dostarczania środków utrzymania, a w miarę potrze-
by także środków wychowania (obowiązek alimentacyjny), obciąża 
krewnych w linii prostej oraz rodzeństwo.
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Art. 129.
§ 1. Obowiązek alimentacyjny obciąża zstępnych przed wstępny-
mi, a wstępnych przed rodzeństwem; jeżeli jest kilku zstępnych lub 
wstępnych – obciąża bliższych stopniem przed dalszymi.
§ 2. Krewnych w tym samym stopniu obciąża obowiązek alimenta-
cyjny w częściach odpowiadających ich możliwościom zarobkowym 
i majątkowym.
Art. 130.
Obowiązek jednego małżonka do dostarczania środków utrzy-
mania drugiemu małżonkowi po rozwiązaniu lub unieważnieniu 
małżeństwa albo po orzeczeniu separacji wyprzedza obowiązek ali-
mentacyjny krewnych tego małżonka.
Art. 132.
Obowiązek alimentacyjny zobowiązanego w dalszej kolejności po-
wstaje dopiero wtedy, gdy nie ma osoby zobowiązanej w bliższej 
kolejności albo gdy osoba ta nie jest w stanie uczynić zadość swe-
mu obowiązkowi lub gdy uzyskanie od niej na czas potrzebnych 
uprawnionemu środków utrzymania jest niemożliwe lub połączone 
z nadmiernymi trudnościami.

Zasada równości wszystkich dzieci

W polskim prawie obowiązuje zasada równości wszystkich dzieci – 
oznacza to, że nie ma znaczenia, czy dziecko pochodzi z małżeństwa, 
czy też jest dzieckiem pozamałżeńskim. Każde z dzieci ma takie same 
prawa i obowiązki wobec rodzica, którym odpowiadają prawa i obo-
wiązki rodzica wobec dziecka. Zasada równości wszystkich dzieci 
realizuje się również w tym, iż dziecko, które wcześniej wystąpiło o ali-
menty, nie może znaleźć się w sytuacji bardziej uprzywilejowanej w sto-
sunku do potomka, który o alimenty wystąpił później (tak: wyrok SN 
z 6.03.1963 r., III CR 88/62, OSNC 1964/5, poz. 98).



38 Rozdział 1. Co to są alimenty?

 

D
Czy to prawda, że…
…dzieci pochodzące z małżeństwa są bardziej uprzywilejo-

wane w dochodzeniu alimentów od dzieci pozamałżeńskich?
Nie. W  polskim prawie obowiązuje zasada równości wszystkich 
dzieci, co oznacza, że zakres obowiązków rodzica względem dziec-
ka nie jest uzależniony od tego, czy dziecko pochodzi z małżeństwa, 
czy też ze związku nieformalnego.

Uchylenie się od świadczeń alimentacyjnych; 
wygaśnięcie obowiązku alimentacyjnego

Trzeba odróżnić dwie sytuacje: czym innym jest uchylenie się od świad-
czeń alimentacyjnych, czym innym zaś wygaśnięcie (ustanie) obo-
wiązku alimentacyjnego. Uchylenie się od świadczeń alimentacyjnych 
następuje wówczas, gdy co do zasady obowiązek alimentacyjny zobowią-
zanego wobec uprawnionego trwa (nie wygasa), jednak z określonych 
przyczyn (np.  z  powołaniem się na zasady współżycia społecznego) 
zobowiązany może uchylić się od wykonywania świadczeń alimenta-
cyjnych jako formy realizacji obowiązku alimentacyjnego. Natomiast 
z ustaniem (wygaśnięciem) obowiązku alimentacyjnego mamy do czy-
nienia wówczas, gdy obciążający daną osobę obowiązek dostarczania 
uprawnionemu środków utrzymania (a  w  przypadku małoletniego 
dziecka również środków wychowania) ostatecznie wygasa (ustaje), od-
padły bowiem przesłanki, od których zależy istnienie tegoż obowiązku 
(np. dorosłe dziecko uzyskało możliwość samodzielnego utrzymania 
się w wyniku zdobycia uprawnień zawodowych czy ukończenia danego 
etapu edukacji).

Obowiązek alimentacyjny – wynikający z przepisu prawa i będący 
rezultatem stosunku pokrewieństwa, powinowactwa lub innej rela-
cji, z którą przepisy wiążą jego powstanie, obowiązek dostarczania 
środków utrzymania innej osobie i jej wychowania obciążający da-
ną osobę fizyczną.
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Świadczenia alimentacyjne  – wyrażone w  pieniądzu (poprzez 
wskazanie konkretnej kwoty) bądź w naturze (m.in. poprzez wska-
zanie konkretnej ilości rzeczy, np. artykułów spożywczych, środków 
czystości) albo polegające na osobistych działaniach (np. przyjęcie 
osoby pod swój dach) świadczenia jednej osoby na rzecz drugiej 
(np. rodzica na rzecz małoletniego dziecka), będące realizacją wyni-
kającego z przepisu prawa obowiązku alimentacyjnego.

Kiedy można uchylić się od świadczeń 
alimentacyjnych?

Kodeks rodzinny i opiekuńczy wymienia różne sytuacje, które powo-
dują, że zobowiązany do alimentacji może uchylić się od świadczeń 
alimentacyjnych na rzecz danego uprawnionego. Są to następujące sy-
tuacje:

1) w każdej relacji (z wyłączeniem relacji rodzic – małoletnie dziec-
ko) – z powołaniem się na zasady współżycia społecznego, jeżeli 
żądanie alimentów jest sprzeczne z zasadami współżycia społecz-
nego (art. 1441 k.r.o.);

2) w relacjach rodzic – małoletnie dziecko – jedynie w sytuacji całko-
witego braku jakichkolwiek możliwości zarobkowych czy mająt-
kowych; w takim przypadku podstawą uchylenia się od świadczeń 
alimentacyjnych nie może być okoliczność, że realizacja świad-
czeń byłaby dla rodzica nadmiernym ciężarem; rodzic ma obo-
wiązek podzielić się z  małoletnim dzieckiem nawet skromnym 
zarobkiem (zasada „ostatniej kromki chleba”);

3) w relacjach rodzic – pełnoletnie i niesamodzielne dziecko – ro-
dzice mogą uchylić się od świadczeń alimentacyjnych względem 
dziecka pełnoletniego, które nie jest jeszcze w stanie utrzymać się 
samodzielnie i które nie ma dochodów z majątku wystarczających 
na pokrycie kosztów jego utrzymania i wychowania, jeżeli:
a) są one połączone z nadmiernym dla nich uszczerbkiem lub
b) jeżeli dziecko nie dokłada starań w celu uzyskania możności 

samodzielnego utrzymania się (art. 133 § 3 k.r.o.);
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4) w relacjach między rodzeństwem – w stosunku do rodzeństwa zo-
bowiązany może uchylić się od świadczeń alimentacyjnych, jeżeli 
są one połączone z nadmiernym uszczerbkiem dla niego lub dla 
jego najbliższej rodziny (art. 134 k.r.o.).

Świadczenia alimentacyjne:

rzeczowe:
a) w pieniądzu (poprzez wskazanie 

konkretnej kwoty),
b) w naturze (m.in. poprzez 

wskazanie konkretnej 
ilości rzeczy, np. artykułów 
spożywczych, środków czystości)

osobiste (np. przyjęcie osoby pod 
swój dach, zapewnienie możliwości 

chodzenia do szkoły)

Zasady współżycia społecznego a obowiązek 
alimentacyjny

Zdarzają się sytuacje, gdy domaganie się od danej osoby realizacji 
obowiązku alimentacyjnego będzie niezgodne z zasadami współżycia 
społecznego, czyli z powszechnie aprobowanymi normami zachowań 
społecznych. Będą to z reguły następujące sytuacje:

1) gdy uprawniony do alimentów dopuszczał się bądź dopuszcza 
wobec zobowiązanego czy jego najbliższych rażąco nagannych za-
chowań (np. godzi w jego dobre imię, godność czy nietykalność 
osobistą poprzez przemoc fizyczną, psychiczną, oczernianie, in-
trygi, wysyłanie donosów itp.);

2) gdy okoliczności warunkujące żądanie alimentów powstały z za-
winionych przyczyn leżących po stronie uprawnionego (np. wsku-
tek uzależnienia od alkoholu, narkotyków czy hazardu).

Nowelizacją Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego z 6.11.2008 r. wpro-
wadzono art. 1441, zgodnie z którym obowiązany może uchylić się od 
wykonania obowiązku alimentacyjnego względem uprawnionego, 
jeżeli żądanie alimentów jest sprzeczne z zasadami współżycia spo-
łecznego. W poprzednim stanie prawnym uchylenie się od obowiązku 
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alimentacyjnego z powołaniem się na zasady współżycia społecznego 
było możliwe na podstawie klauzuli generalnej z art. 5 k.c. Obecnie 
mamy w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym samodzielną podstawę 
prawną umożliwiającą w sytuacjach szczególnych oddalenie powódz-
twa o alimenty z uwagi na względy moralne mieszczące się w kategorii 
zasad współżycia społecznego.

Słusznie ustawodawca z góry wyłączył możliwość powoływania się na 
tę podstawę prawną przez rodziców obowiązanych do świadczeń ali-
mentacyjnych wobec ich małoletnich dzieci. Trudno bowiem znaleźć 
moralne uzasadnienie uchylenia się od alimentacji osoby małoletniej, 
nawet jeżeli sprawia ona problemy wychowawcze czy zachowuje się 
w sposób niezasługujący na aprobatę.

W praktyce możliwość powołania się na zasady współżycia społeczne-
go celem uchylenia się od obowiązku alimentacyjnego ma zastosowa-
nie w relacjach między małżonkami bądź byłymi małżonkami, a także 
wtedy, gdy alimentów domaga się od rodzica pełnoletnie dziecko bądź 
odwrotnie – z roszczeniem takim występuje rodzic wobec dorosłego 
dziecka.

Na art. 1441 k.r.o. można powołać się w następujących sytuacjach pro-
cesowych:

1) w sporze o świadczenia alimentacyjne (w każdego rodzaju sprawie 
pomiędzy dorosłymi członkami rodziny, np. w sprawie o rozwód, 
separację, zasądzenie kwoty na zaspokojenie potrzeb rodziny, ali-
menty), w której uprawniony domaga się alimentów;

2) w sporze o obniżenie alimentów bądź o ustalenie ustania obowiąz-
ku alimentacyjnego – zainicjowanym przez osobę zobowiązaną do 
alimentacji.

A
Artykuł 1441 k.r.o. ma zastosowanie jedynie w relacjach po-
między dorosłymi członkami rodziny. Nie można uchylić się 

od obowiązku alimentacyjnego wobec małoletniego dziecka, powo-
łując się na zasady współżycia społecznego.
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C
Art. 1441 k.r.o.
Zobowiązany może uchylić się od wykonania obowiązku ali-

mentacyjnego względem uprawnionego, jeżeli żądanie alimentów 
jest sprzeczne z zasadami współżycia społecznego. Nie dotyczy to 
obowiązku rodziców względem ich małoletniego dziecka.

Nadużycie prawa przy dochodzeniu alimentów

Mogą zdarzyć się sytuacje, gdy dochodzenie alimentów, szczególnie 
w wygórowanej wysokości, może zostać uznane za nadużycie prawa 
podmiotowego. Taka sytuacja była przedmiotem rozstrzygnięcia w jed-
nym z orzeczeń Sądu Najwyższego. Mężczyzna został pozwany przez 
żonę i córkę o alimenty w wysokości nieadekwatnej w stosunku do je-
go zarobków. Zbiegło się to z urodzeniem dziecka pozamałżeńskiego 
mężczyzny oraz złożeniem przez matkę dziecka pozwu o ustalenie oj-
costwa i alimenty. Fakt, że pozwany nadal zamieszkiwał z żoną i córką, 
nie był co prawda przesądzającą okolicznością świadczącą o fikcyjności 
procesu o alimenty, ale wywoływał wątpliwości co do prawdziwych 
intencji powódek. W części roszczenie córki pochodzącej z małżeń-
stwa zostało uwzględnione, gdyż jako dziecko również miała prawo do 
świadczeń alimentacyjnych od ojca – ich zakres został jednak przez sąd 
urealniony, pozostając w zgodzie z zarobkami pozwanego oraz kosz-
tami utrzymania małoletniej. Jak czytamy w uzasadnieniu tego wyro-
ku: „Po stronie uprawnionego do alimentacji może nastąpić nadużycie 
prawa polegające na żądaniu – w porozumieniu z osobą zobowiązaną 
do alimentacji – alimentów nadmiernych w celu pokrzywdzenia innej 
osoby, również uprawnionej do alimentacji” (wyrok SN z 6.03.1963 r., 
III CR 88/62, OSNC 1964/5, poz. 98).

F
Z życia wzięte…
W starym sadzie

Józef K., rolnik indywidualny w niedużej wsi na Dolnym Śląsku. Żo-
na, dwoje pełnoletnich dzieci. W małżeństwie układało się popraw-
nie, bez fajerwerków. Zdarzało mu się wpaść do remizy na zabawę, 
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wypić kilka piw, obściskać jakąś dziewczynę. Latem 2016 r. wyszedł 
z zabawy z panną z sąsiedniej wsi, oboje trochę wypili. Uparł się, 
że dziewczynę odprowadzi. I przy tym odprowadzaniu, gdy prze-
chodzili przez wiśniowy sad starego Kowalskiego, zatrzymali się… 
Dziewczyna zaszła w ciążę, urodziła zdrowego chłopczyka. Józef nie 
uznał dziecka, do końca się wypierał. A kiedy do sądu trafiła sprawa 
o ustalenie ojcostwa i o alimenty, uzgodnił z dorosłymi już dziećmi, 
że pozwą go o alimenty i to w wysokości znacznie przekraczającej 
ich koszty utrzymania. Plan był taki, by panna z dzieckiem dosta-
ła jak najmniej, najlepiej nic. Sąd rejonowy w nieodległym mieście 
oddalił powództwa dorosłych dzieci Józefa, uznając, że są już doro-
słe, uczą się zaocznie i nie ma przeszkód, by podjęły pracę. W uza-
sadnieniu co prawda sędzia nie wspomniał, że  ma świadomość 
powiązania obydwu spraw z  powództwa dorosłych dzieci Józefa 
ze sprawą dotyczącą dziecka pozamałżeńskiego, jednak oczywiste 
było, że  zbieżność czasowa tych trzech postępowań nie umknę-
ła uwadze sądu. Badania genetyczne wykazały, że Józef jest ojcem 
niemowlęcia, sąd w wyroku ustalił zatem jego ojcostwo, zasądził 
alimenty na malucha, zaś jego matce przyznał 2000 zł na pokrycie 
kosztów związanych z ciążą, porodem i połogiem. I tak po raz kolej-
ny sprawdziły się słowa mojej mamy, doświadczonego sędziego ro-
dzinnego, odnośnie do przypadkowego rodzicielstwa: „Pięć minut 
przyjemności, a 20 lat chowania”.

Przedawnienie roszczeń alimentacyjnych

Jak każde roszczenie majątkowe również roszczenia alimentacyjne ule-
gają przedawnieniu. Zgodnie z art. 137 § 1 k.r.o. roszczenia o świadcze-
nia alimentacyjne przedawniają się z upływem lat trzech. Nie oznacza 
to jednak, że w każdym przypadku uprawniony może wystąpić z rosz-
czeniem o zasądzenie świadczeń za cały trzyletni okres poprzedzają-
cy wniesienie powództwa. Artykuł 137 § 2 k.r.o. wprowadza zasadę 
ograniczonej możliwości dochodzenia alimentów wstecznych – moż-
liwość taka dotyczy jedynie niezaspokojonych potrzeb uprawnionego 
z czasu przed wniesieniem powództwa o alimenty bądź zobowiązań 
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zaciągniętych przez niego bądź jego przedstawiciela ustawowego dla 
zaspokojenia potrzeb (np. pożyczek, kredytów, zaległości w opłatach 
za mieszkanie czy media). Również w  sytuacji, gdy obowiązek ali-
mentacyjny został stwierdzony tytułem wykonawczym (wyrokiem są-
du, ugodą sądową, zatwierdzoną przez sąd ugodą przed mediatorem, 
opatrzonym klauzulą wykonalności aktem notarialnym zawierającym 
oświadczenie dłużnika o poddaniu się egzekucji wprost z tego aktu), 
przedawnienie roszczenia o alimenty wynosi trzy lata (art. 125 § 1 k.c.).

C
Art. 137 § 1 k.r.o.
Roszczenia o  świadczenia alimentacyjne przedawniają się 

z upływem lat trzech.

F
Z życia wzięte…
Prokrestynacja w dochodzeniu alimentów nie popłaca

Rozwiedli się z jego wyłącznej winy, bo nie stronił od alkoholu ani 
towarzystwa innych kobiet. Dzieci były już wtedy dorosłe. Jeszcze 
w toku sprawy sąd zabezpieczył alimenty na jej rzecz po 1000 zł 
miesięcznie, bo zarabiała znacznie mniej. W wyroku rozwodowym 
podniósł tę kwotę do 1500 zł. On, prywatny przedsiębiorca z branży 
ubezpieczeniowej, ciągle narzekający na koniunkturę, od początku 
nie płacił alimentów na żonę w pełnej wysokości wynikającej z roz-
strzygnięć sądu. Kumulowały się zaległości. Ona, licząc jeszcze na 
reaktywację relacji z mężem, nie chciała stawiać sprawy na ostrzu 
noża ani nie występowała z wnioskiem do komornika o egzekucję 
zaległych alimentów. Gdy po kilku latach nabrała pewności, że mąż 
ułożył sobie życie z inną kobietą, która spodziewa się dziecka, i już 
nie warto liczyć na jego powrót, postanowiła upomnieć się o zale-
głe pieniądze. Była bardzo zdziwiona, gdy okazało się, że komor-
nik nie będzie ściągał całości zaległości – te bowiem w części uległy 
przedawnieniu.
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Alimenty a podatki

Z punktu widzenia prawa podatkowego uzyskane alimenty są tzw. przy-
chodem z innych źródeł i podlegają opodatkowaniu na zasadzie kaso-
wej, tj. wtedy, gdy zostały faktycznie wypłacone osobie uprawnionej. 
Uprzywilejowanie alimentów jako świadczeń mających na celu za-
spokojenie podstawowych potrzeb bytowych przejawia się również na 
gruncie prawa podatkowego. Ustawa o podatku dochodowym od osób 
fizycznych przewiduje dla dochodów stanowiących alimenty zwolnie-
nie przedmiotowo-podmiotowe (art. 21 ust. 1 pkt 127 lit. a i b u.p.d.o.f.). 
Zgodnie z tym przepisem zwolnione od podatku, bez względu na ich 
wysokość, są alimenty na rzecz dzieci, które nie ukończyły 25. roku ży-
cia oraz – bez względu na wiek – dzieci, które zgodnie z odrębnymi 
przepisami otrzymują zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjal-
ną. Zwolnienie dotyczy zarówno sytuacji, gdy obowiązek alimentacyj-
ny wynika z orzeczenia sądu, ugody sądowej czy ugody zawartej przed 
mediatorem, jak i wówczas, gdy jest realizowany przez zobowiązane-
go dobrowolnie w sposób niesformalizowany. Nie ma żadnego limitu 
kwotowego warunkującego zastosowanie zwolnienia.

Inaczej, bardziej restrykcyjnie z fiskalnego punktu widzenia, zostały 
uregulowane zasady opodatkowania podatkiem dochodowym alimen-
tów na rzecz innych osób niż dzieci. W tym przypadku zwolnienie jest 
limitowane do wysokości nieprzekraczającej 700 zł miesięcznie. Zwol-
nienie przysługuje tylko wtedy, gdy obowiązek alimentacyjny wynika 
z orzeczenia sądowego bądź ugody zawartej przed sądem. Warunki te 
muszą być spełnione łącznie. Bez znaczenia dla kwestii opodatkowania 
pozostaje to, w jaki sposób alimenty zostaną wypłacone – jeżeli z orze-
czenia sądu bądź ugody sądowej wynika obowiązek alimentacyjny 
w kwocie nieprzekraczającej 700 zł miesięcznie, a osoba uprawniona 
otrzyma w  jednym miesiącu alimenty należne za dłuższy okres niż 
miesiąc, przychód z tego tytułu nie będzie podlegał opodatkowaniu. 
Nadwyżka alimentów na rzecz osób innych niż dzieci ponad kwotę 
700 zł miesięcznie nie korzysta ze zwolnienia z podatku i jest opodat-
kowana na zasadach ogólnych – należy doliczyć ją w zeznaniu rocznym 
do pozostałych przychodów i opodatkować według skali podatkowej.
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C
Art. 21 u.p.d.o.f.
1. Wolne od podatku dochodowego są: (…)

127) alimenty:
a) na rzecz dzieci, które nie ukończyły 25. roku życia, oraz dzieci 

bez względu na wiek, które zgodnie z odrębnymi przepisami 
otrzymują zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną,

b) na rzecz innych osób niż wymienione w lit. a, otrzymane na 
podstawie wyroku sądu lub ugody sądowej, do wysokości 
nieprzekraczającej miesięcznie 700 zł; (…)

E
FAQ
Sąd w wyroku rozwodowym zasądził na moją rzecz, jako 

małżonka niewinnego, alimenty w kwocie po 600 zł miesięcznie. 
Mąż tych alimentów nie płacił. Początkowo nie dochodziłam ich 
przez komornika, ale potem moja sytuacja życiowa pogorszyła się 
i złożyłam wniosek o egzekucję. Ostatnio komornik zajął byłemu 
mężowi konto i przelał mi całą zaległość – ponad 10 000 zł. Czy 
muszę z tego tytułu zapłacić podatek dochodowy?
Nie. Alimenty, które uzyskała pani w wyroku rozwodowym, korzy-
stają ze zwolnienia z podatku dochodowego, skoro nie przekracza-
ją kwoty 700 zł miesięcznie. Nawet jeśli dostała pani jednorazowo 
większą kwotę jako spłatę zaległości alimentacyjnych, nie musi pani 
płacić podatku – kluczowe jest bowiem, jaka kwota wynika z orze-
czenia sądu i czy mieści się w ustawowym limicie warunkującym 
skorzystanie ze zwolnienia podatkowego. Dla celów podatkowych 
nie ma znaczenia sposób wypłaty należności.

Alimenty a zdolność kredytowa

Alimenty nie pozostają bez wpływu na zdolność kredytową. Należy 
przy tym pamiętać, że każdy bank prowadzi własną politykę kredyto-
wą, a co za tym idzie – w odmienny sposób ocenia zdolność kredytową 
osoby wnioskującej o kredyt czy pożyczkę. Zatem poniższe stwierdze-
nia mają charakter bardzo ogólny i wymagają weryfikacji w konkretnej 
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sytuacji, w tym w odniesieniu do konkretnego banku. Bez wątpienia 
zasądzone alimenty – jako jeden ze stałych comiesięcznych wydatków 
osoby zobowiązanej do ich płacenia – mają wpływ na obniżenie zdol-
ności kredytowej. Z drugiej strony uzyskiwane alimenty nie zawsze 
będą tę zdolność podnosiły. Jeżeli bowiem – a tak jest zazwyczaj – ali-
menty są przyznane na dzieci, otrzymujący je rodzic jest przez banki 
traktowany jedynie jako osoba zarządzająca tymi środkami, nie zaś 
ich właściciel. Sprawia to, że tego rodzaju alimenty nie wpływają na 
podniesienie zdolności kredytowej rodzica sprawującego opiekę nad 
potomstwem. Należy jednak pamiętać, że bank przy ocenie zdolno-
ści kredytowej bada liczbę osób na utrzymaniu osoby wnioskującej 
o kredyt, a także ogólne koszty utrzymania rodziny – w tym zakresie 
alimenty na rzecz dzieci obniżają te koszty, zwiększając tym samym 
zdolność kredytową. Warunkiem jest legitymowanie się orzeczeniem 
sądowym zasądzającym alimenty, a  także faktyczne otrzymywanie 
tych świadczeń na konto bankowe.

Natomiast alimenty otrzymywane przez osobę dorosłą ubiegającą się 
o kredyt jako uprawnioną do alimentacji (np. przez małżonka bądź 
byłego małżonka) są jej dochodem branym pod uwagę przy ocenie jej 
zdolności kredytowej.

Złap dystans

* * *
Alimenty: podatek konsumpcyjny.

Mieczysław Miszewski, „Odra” nr 1 (227), styczeń 1980

https://pl.wikiquote.org/wiki/Mieczys%C5%82aw_Miszewski


 



 

Rozdział 2

RODZAJE ROSZCZEŃ 
O CHARAKTERZE ALIMENTACYJNYM

Jesteśmy dziećmi szczęścia, wciąż czekającymi na zaległe alimenty.
Wiesław Brudziński

Roszczenia alimentacyjne i quasi-alimentacyjne

Polskie prawo przewiduje kilka rodzajów roszczeń spełniających funk-
cję alimentacyjną. Można podzielić je na dwie grupy: roszczenia ali-
mentacyjne sensu stricto oraz roszczenia alimentacyjne sensu largo 
(zbliżone do alimentacyjnych, quasi-alimentacyjne). Te pierwsze moż-
na dodatkowo dzielić według kryterium podmiotowego – w relacjach 
między jakimi osobami są podnoszone oraz z czyjej inicjatywy.

Źródłem obowiązku alimentacyjnego są:
1) pokrewieństwo (najczęściej) bądź powinowactwo (rzadko);
2) instytucje prawne, z którymi przepisy łączą istnienie obowiązku 

alimentacyjnego (małżeństwo, przysposobienie);
3) powiązania podobne do rodzinnych (obowiązek ojca dziecka 

pozamałżeńskiego zapewnienia matce tego dziecka przez pe-
wien czas środków utrzymania – art. 141 i 142 k.r.o.; obowiązek 
dostarczania środków utrzymania i wychowania w stosunkach 
między pasierbem a ojczymem lub macochą – art. 144 k.r.o.).
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Roszczenia spełniające funkcję alimentacyjną:
1) roszczenia o alimenty:

a) w relacjach rodzic – małoletnie dziecko,
b) w relacjach rodzic – pełnoletnie dziecko, gdy dziecko dochodzi 

alimentów,
c) w relacjach rodzic – pełnoletnie dziecko, gdy rodzic dochodzi 

alimentów,
d) w relacjach między małżonkami bądź byłymi małżonkami,
e) w relacjach dziadkowie – wnuki, gdy wnuk jest powodem,
f) w relacjach dziadkowie – wnuki, gdy dziadek bądź babcia jest 

powodem,
g) w relacjach między rodzeństwem,
h) w relacjach pasierb – ojczym (macocha),
i) w relacjach przysposabiający – przysposobiony,
j) w relacjach matka dziecka pozamałżeńskiego – ojciec dziecka 

pozamałżeńskiego;
2) roszczenia quasi-alimentacyjne (zbliżone do alimentacyjnych):

a) roszczenie o zaspokojenie potrzeb rodziny (art. 27 k.r.o.),
b) roszczenie o nakazanie wypłaty wynagrodzenia przysługują-

cego małżonkowi do rąk drugiego małżonka (art. 28 k.r.o.).

Roszczenia alimentacyjne bądź zbliżone do alimentacyjnych mogą być 
podnoszone w relacjach:

1) rodzic – małoletnie dziecko;
2) rodzic – pełnoletnie dziecko, gdy dziecko jest powodem;
3) rodzic – pełnoletnie dziecko, gdy rodzic jest powodem;
4) między małżonkami bądź byłymi małżonkami;
5) dziadkowie – wnuki, gdy wnuki są powodami;
6) dziadkowie – wnuki, gdy dziadek bądź babcia jest powodem;
7) między rodzeństwem;
8) między pasierbem a ojczymem (macochą);
9) między przysposabiającym a przysposobionym;
10) między matką a ojcem dziecka pozamałżeńskiego.
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Obowiązek alimentacyjny obejmuje:
1) istniejące więzy rodzinne;
2) osoby, między którymi więzy rodzinne ustały (obowiązek 

alimentacyjny między byłymi małżonkami  – art.  60  k.r.o.; 
możliwość utrzymania alimentacji po rozwiązaniu przysposo-
bienia – art. 125 § 1 k.r.o.).

Jakimi przesłankami kieruje się sąd, 
rozstrzygając o alimentach?

Rozstrzygając o  alimentach, sąd kieruje się różnymi przesłankami 
w  zależności od tego, jaka jest relacja pomiędzy stronami postępo-
wania – innymi kryteriami będzie się kierował, rozpoznając sprawę 
o alimenty na rzecz małoletniego dziecka, innymi – gdy dziecko do-
chodzące alimentów jest pełnoletnie czy też gdy o alimenty występuje 
rodzic przeciwko jednemu ze swoich potomków.

W sprawach o alimenty rozstrzygające dla sądu przesłanki występujące 
po stronie osoby uprawnionej do alimentów to:

1) stan niesamodzielności dziecka, zasada równej stopy życiowej 
rodzica i dziecka – w sprawach pomiędzy rodzicami (rodzicem) 
a dzieckiem (małoletnim bądź pełnoletnim);

2) poziom starań pełnoletniego dziecka w celu uzyskania możności 
samodzielnego utrzymania się – w sprawach pomiędzy rodzicami 
(rodzicem) a pełnoletnim dzieckiem;

3) zakres samodzielności finansowej uprawnionego małżonka, za-
kres jego zaangażowania w  funkcjonowanie rodziny, zasada 
równej stopy życiowej wszystkich członków rodziny, obniżenie 
poziomu życia małżonka niewinnego, niedostatek w stosunku do 
małżonka współwinnego bądź „współniewinnego” (gdy rozwód 
był orzeczony bez orzekania o winie) – w sprawach pomiędzy mał-
żonkami bądź byłymi małżonkami;

4) niedostatek – we wszystkich innych sprawach;
5) dodatkowo w sprawach innych niż o alimenty na rzecz małolet-

niego dziecka – niezgodność postawy uprawnionego z zasadami 
współżycia społecznego.
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W sprawach o alimenty rozstrzygające dla sądu przesłanki występujące 
po stronie osoby zobowiązanej do alimentów to:

1) możliwości zarobkowe i majątkowe;
2) sytuacja osobista mająca wpływ na zarobkowanie, rodzaje i wyso-

kość kosztów utrzymania;
3) dodatkowo w sprawach innych niż o alimenty na rzecz małoletnie-

go dziecka – okoliczność, że płacenie alimentów wiązałoby się dla 
zobowiązanego z nadmiernym uszczerbkiem.

A
Co to jest niedostatek?
Kodeks rodzinny i opiekuńczy nie definiuje pojęcia niedostat-

ku. Z brzmienia art. 135 § 1 k.r.o. można wnosić, iż niedostatek wy-
stępuje wtedy, gdy uprawniony nie może w pełni własnymi siłami, 
z własnych środków, zaspokoić swoich usprawiedliwionych potrzeb.

Alimenty a relacje stron, czyli alimenty 
a kwestie etyczne

Należy rozważyć, czy relacje pomiędzy uprawnionym do alimentów 
a zobowiązanym oraz postawa każdej ze stron mają wpływ na istnienie 
bądź zakres obowiązku alimentacyjnego. To częsty, filozoficzny można 
rzec, dylemat przy rozważaniach na temat prawa – na ile prawne po-
winności są zbieżne z nakazami moralności. Z reguły nasze wewnętrz-
ne prawo moralne podpowiada nam, że powinna istnieć ta korelacja. 
I z reguły rzeczywiście tak jest – prawo stanowione mające formę obo-
wiązujących w społeczeństwie norm prawnych idzie w parze z tym, co 
podpowiada nam wewnętrzne poczucie słuszności. Niejednokrotnie 
jednak kierowanie się intuicją prawną przy ocenie istnienia obowiązku 
prawnego bądź jego zakresu prowadzi nas na manowce. Tak się dzieje 
w przypadku posadowienia obowiązku alimentacyjnego w kontekst re-
lacji pomiędzy uprawnionym do alimentacji a zobowiązanym do tego 
rodzaju świadczeń oraz postawy etycznej każdej z tych osób.

Co do zasady wzajemne stosunki uprawnionego i zobowiązanego nie 
mają wpływu na istnienie bądź zakres obowiązku alimentacyjnego. 
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Wynika to z dwóch przyczyn. Po pierwsze, istotą obowiązku alimen-
tacyjnego jest zaspokajanie podstawowych potrzeb bytowych upraw-
nionego, do czego ma on prawo niezależnie od relacji stron czy jego 
moralnej postawy. Po drugie, ustawodawca wychodzi ze zdroworoz-
sądkowego założenia, iż nieobciążenie obowiązkiem alimentacyjnym 
osoby zobowiązanej w pierwszej kolejności może prowadzić do prze-
rzucenia tego obowiązku na osoby zobowiązane w kolejności dalszej, 
co często byłoby sprzeczne z  zasadami słuszności (tak: uchwała  SN 
z 7.08.1974 r., III CZP 46/74, OSNC 1975/12, poz. 160). Tylko wyjątkowo 
relacje stron mogą wpływać na samo istnienie obowiązku alimentacyj-
nego bądź jego zakres. Tak się dzieje w przypadku alimentów wyrów-
nawczych należnych byłemu małżonkowi, gdy druga strona ponosi 
wyłączną winę za rozkład pożycia.

Sąd, rozstrzygając konkretną sprawę, ma też możliwość zastosowa-
nia – jednak w wyjątkowych przypadkach – zasady, zgodnie z którą 
roszczenie może nie zostać uwzględnione z uwagi na zasady współ-
życia społecznego. Zasada taka  – na poziomie ogólnym  – wynika 
z art. 5 k.c., zaś na gruncie prawa rodzinnego znajduje konkretyzację 
w art. 1441 k.r.o. (dodanym do Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego no-
welizacją z 6.11.2008 r., obowiązującą od 13.06.2009 r.). Zgodnie z tym 
przepisem roszczenie o alimenty może zostać oddalone, jeżeli żądanie 
to jest sprzeczne z zasadami współżycia społecznego. Nie dotyczy to 
jednak obowiązku rodziców względem ich małoletniego dziecka.

A
Wzajemne stosunki między uprawnionym do alimentów 
a  zobowiązanym, w  tym postawa moralna uprawnionego 

bądź obowiązanego, nie mają co do zasady wpływu na istnienie 
bądź zakres obowiązku alimentacyjnego.

C
Art. 1441 k.r.o.
Zobowiązany może uchylić się od wykonania obowiązku ali-

mentacyjnego względem uprawnionego, jeżeli żądanie alimentów 
jest sprzeczne z zasadami współżycia społecznego. Nie dotyczy to 
obowiązku rodziców względem ich małoletniego dziecka.
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F
Z życia wzięte…
Mąż fryzjerki

W ciągu ostatnich kilku lat prowadziłam kilka spraw o  rozwód 
bądź o  alimenty z  podobnym wątkiem głównym. Pan w  trakcie 
małżeństwa albo związku nieformalnego stawał się pasożytem, 
bez skrupułów dawał się żonie czy partnerce utrzymywać, a jesz-
cze miał pretensje, gdy poziom życia był nie taki, jakiego oczeki-
wał. Najbardziej bulwersująca była sprawa mojej klientki fryzjerki, 
która – żeby zarobić na utrzymanie czteroosobowej rodziny, w tym 
spłatę kredytu na mieszkanie  – harowała zmianowo w  salonie 
w centrum handlowym, w niektóre dni do godziny 22.00, a jeszcze 
do domu przychodziły prywatnie klientki na trwałą czy farbowanie. 
Pan – w pełni zdrowy 30-latek – nie pracował, leżał całymi dniami 
na kanapie, synami też się nie zajmował, klientka musiała opłacać 
nianię, która przyprowadzała dzieci ze szkoły. Pan miał pretensje 
do żony – co nawet jego pełnomocnik podnosił w pismach proce-
sowych – że przez prywatne klientki, które przychodzą do żony do 
domu, nie ma on warunków do odpoczynku… W sprawie rozwo-
dowej uznawał alimenty na poziomie po 300 zł na każdego z sy-
nów, czyli łącznie 600 zł, twierdząc, że nie ma pracy, a utrzymuje się 
z pomocy finansowej rodziców. Sąd określił możliwości zarobkowe 
pozwanego na ok. 5000 zł, uwzględniając jego kwalifikacje (ukoń-
czone technikum samochodowe) oraz nienaganny stan zdrowia, 
i zasądził w wyroku alimenty po 1000 zł na każdego z chłopców.

Złap dystans

* * *
Zgadza się, trzecie alimenty w drodze! Ludzie, ile mnie te gruczoły 

kosztują, Pan Bóg mnie tymi gruczołami karze!
Bohumil Hrabal „Pabitele”

https://lubimyczytac.pl/autor/14883/bohumil-hrabal
https://lubimyczytac.pl/ksiazka/257312/pabitele


 

Rozdział 3

ZASPOKOJENIE POTRZEB RODZINY 
(ART. 27 K.R.O.)

Rodzina, ach rodzina.
Rodzina nie cieszy, nie cieszy, gdy jest,
Lecz kiedy jej ni ma, samotnyś jak pies.

„Rodzina, ach rodzina”, piosenka z repertuaru Kabaretu Starszych Panów, 
sł. Jeremi Przybora, muz. Jerzy Wasowski

Obowiązek przyczyniania się do zaspokajania 
potrzeb rodziny

Zgodnie z art. 27 k.r.o. każde z małżonków ma obowiązek „przyczynia-
nia się do zaspokajania potrzeb rodziny”, czyli – mówiąc wprost – finan-
sowania tych potrzeb. Jest on konkretyzacją obowiązków wzajemnej 
pomocy i współdziałania dla dobra rodziny, które wiążą się z zawarciem 
małżeństwa i o których mowa w art. 23 k.r.o. Obowiązek ten trwa na-
wet w przypadku separacji faktycznej małżonków. Celem opartego na 
podstawie art. 27 k.r.o. obowiązku jest uzyskanie od obojga małżonków 
środków materialnych dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania 
rodziny jako całości oraz zaspokojenia uzasadnionych potrzeb jej po-
szczególnych członków, przy zachowaniu zasady równej stopy życiowej 
(uchwała SN z 16.12.1987 r., III CZP 91/86, OSNC 1988/4, poz. 42).

Świadczenia dochodzone na podstawie art.  27  k.r.o., choć nie są 
roszczeniami alimentacyjnymi sensu stricto, spełniają analogiczną 
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funkcję – w konsekwencji korzystają ze wszystkich przywilejów za-
strzeżonych dla świadczeń alimentacyjnych.

Roszczeń wynikających z art. 27 k.r.o. jeden z małżonków może do-
chodzić od drugiego, dopóki trwa małżeństwo. Po jego ustaniu moż-
liwe jest podnoszenie już tylko roszczeń alimentacyjnych. Co ważne, 
roszczenie o zaspokojenie potrzeb rodziny obejmuje wszystkie osoby 
połączone więzami rodzinnymi i pozostające we wspólnym gospodar-
stwie domowym, a więc również pełnoletnie dzieci, o ile nie są w stanie 
samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb bytowych.

Rodzina, czyli kto?

Roszczeń o zaspokojenie potrzeb rodziny może domagać się od współ-
małżonka:

1) drugi małżonek, również wtedy gdy strony nie mają dzieci, ale na-
dal pozostają we wspólnym pożyciu (prowadzą wspólne gospodar-
stwo domowe);

2) drugi małżonek, również wtedy, gdy strony nie mają dzieci, a se-
paracja faktyczna małżonków wynika z okoliczności zawinionych 
przez drugiego małżonka (np. opuszczenie małżonka bez uspra-
wiedliwionej przyczyny);

3) drugi małżonek, który prowadzi wspólne gospodarstwo domowe 
ze wspólnymi dziećmi stron albo z dzieckiem jednego z nich, o ile dzie-
ci te (bądź część z nich) nie mogą utrzymać się samodzielnie – również 
wtedy, gdy pozostaje w separacji faktycznej ze współmałżonkiem.

Zasada egalitaryzmu małżonków

W polskim prawie rodzinnym obowiązuje zasada egalitaryzmu mał-
żonków, co oznacza, że  każde z  nich ma równe prawa i  obowiązki. 
W kontekście obowiązku przyczyniania się do zaspokajania potrzeb 
rodziny, o którym mowa w art. 27 k.r.o., nie można jednak rozumieć 
tej zasady w ten sposób, że niezależnie od konkretnych okoliczności su-
muje się dochody małżonków, dzieli je na dwie równe części i zasądza 



Jakimi kryteriami kieruje się sąd, rozstrzygając sprawy… 57

 

stosowną sumę dla tego, który uzyskuje mniejsze dochody (tak: wy-
rok SN z 28.01.1998 r., II CKN 585/97, OSP 1999/2, poz. 29). Sąd roz-
strzygając sprawę o zasądzenie kwoty na zaspokojenie potrzeb rodziny 
na podstawie wymienionego przepisu, kieruje się takimi przesłankami, 
jak: pozostawanie małżonków we  wspólnym gospodarstwie domo-
wym, zakres zaangażowania każdego z nich w dbałość o dobro rodziny, 
sytuacja osobista i finansowa każdej ze stron, usprawiedliwione potrze-
by osoby dochodzącej świadczenia alimentacyjnego.

Jak można dochodzić roszczeń o zaspokojenie potrzeb rodziny:
1) w powództwie o  zasądzenie kwoty na zaspokojenie potrzeb 

rodziny, skierowanym do sądu rejonowego – sądu rodzinnego 
(o ile trwa małżeństwo, nawet jeśli małżonkowie pozostają w se-
paracji faktycznej);

2) w powództwie o  rozwód bądź separację skierowanym do są-
du okręgowego (roszczenia tego można dochodzić w sprawach 
rozwodowych bądź separacyjnych jedynie w  ramach wnio-
sków o udzielenie zabezpieczenia na czas trwania postępowania 
w sprawie – z uwagi na to, że roszczenie takie można podnosić 
dopóty, dopóki trwa małżeństwo).

Jakimi kryteriami kieruje się sąd, rozstrzygając 
sprawy… o zaspokojenie potrzeb rodziny?

Do spraw o zaspokojenie potrzeb rodziny znajdą zastosowanie wszel-
kie podstawowe zasady dotyczące spraw alimentacyjnych – zasądzona 
kwota będzie uzależniona od usprawiedliwionych potrzeb członków 
rodziny pozostających we wspólnym gospodarstwie domowym (mał-
żonka i  dzieci stron), możliwości zarobkowych zarówno małżonka 
dochodzącego zasądzenia kwoty, jak  i  pozwanego małżonka zobo-
wiązanego do łożenia na rodzinę z uwzględnieniem sytuacji osobistej 
(w  tym zdrowotnej) każdej ze  stron. Istotnym kryterium mającym 
wpływ na zakres obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny, a  więc 
wysokość zasądzonego świadczenia, jest stopień zaangażowania 
każdej ze  stron w  wykonywanie innych niż finansowe obowiązków 
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związanych z funkcjonowaniem rodziny, czyli zakres tzw. osobistych 
starań dla dobra rodziny (np. wykonywanie prac domowych, pilno-
wanie spraw dotyczących edukacji czy zdrowia dzieci, sprawowanie 
osobistej opieki nad dziećmi). W przypadku rodziny rozumianej ja-
ko najmniejsza komórka społeczna (małżonkowie bądź małżonkowie 
i dzieci) sąd, zasądzając odpowiednią kwotę na zaspokojenie potrzeb 
rodziny na podstawie art. 27 k.r.o., powinien kierować się również za-
sadą jednakowej stopy życiowej wszystkich członków rodziny.

Wina za rozkład pożycia a roszczenie 
o zaspokojenie potrzeb rodziny… (art. 27 k.r.o.)

Zasadniczo sprawa o zasądzenie kwoty na zaspokojenie potrzeb rodziny 
na podstawie art. 27 k.r.o. nie może przekształcić się w proces rozwo-
dowy, kiedy to sąd będzie badał, które z małżonków poniosło winę za 
rozkład pożycia. Kluczowymi kryteriami branymi pod uwagę przez sąd 
w takich sprawach będą zatem: zasada równej stopy życiowej wszystkich 
członków rodziny, w tym małżonków, zakres samodzielności finansowej 
uprawnionego małżonka, a także zakres jego zaangażowania w funk-
cjonowanie rodziny. Okoliczności zawinienia za rozkład pożycia mogą 
jednak – w wyjątkowych sytuacjach – być brane pod uwagę zarówno 
w odniesieniu do małżonka żądającego alimentów, jak i adresata tego 
żądania. Stanie się tak wówczas, gdy niemający wspólnych dzieci mał-
żonkowie żyją w rozłączeniu, a zerwanie pożycia małżeńskiego nastąpiło 
bez usprawiedliwionej przyczyny przez jednego z nich. Orzecznictwo 
wymienia sytuację, gdy zasądzenia kwoty na podstawie art.  27  k.r.o. 
domagał się małżonek, który zerwał pożycie i pozostawał w konkubi-
nacie z inną osobą – w takim przypadku powództwo zostało oddalo-
ne jako niezgodne z zasadami współżycia społecznego (tak: uchwała SN 
z 7.08.1974 r., III CZP 46/74, OSNC 1975/12, poz. 160).

A
Zasada równej stopy życiowej wszystkich członków rodziny
Zasądzając odpowiednią kwotę na zaspokojenie potrzeb ro-

dziny na podstawie art. 27 k.r.o., sąd powinien kierować się zasadą 
równej stopy życiowej wszystkich członków rodziny.
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